menyadari fenomena perkembangan wacana keagamaan kontem-

porer yang menyuarakan nilai-nilai keterbukaan, pluralitas dan

inklusivitas.

B. Biografi Singkat Al-Razi

Nama lengkapnya adalah Abu Bakar ibn Zakaria ibn

Yahya al-Razi. Di Barat dikenal Rhazes. Ia lahir di Ray dekat

Teheran pada 1 Sya’ban 251 H (865 M). Ia hidup pada peme-

rintahan Dinasti Saman (204-395 H). Pada masa mudanya, ia

menjadi tukang intan, penukar uang, dan sebagai pemusik kecapi.

Al-Razi adalah seorang yang ulet dalam bekerja dan belajar,

karenanya tidak heran kalau ia tampak menonjol dibanding

rekan-rekan semasanya, bahkan ia sangat tenar. Di kota Ray ia

belajar Kedokteran pada Ali ibn Rabban al-Thabari (192-240 H/

808-855 M), belajar Filsafat kepada Al-Balakhi, seorang yang

senang mengembara, menguasai Filsafat, dan ilmu-ilmu kuno. Ia

juga belajar Matematika, Astronomi, Sastra serta Kimia.1

Ada beberapa nama tokoh lain yang juga dipanggil dengan

Oleh karena itu, untuk membedakan Al-Razi,

sang filosof ini dari tokoh-tokoh lain, ditambahkan dengan

sebutan Abu Bakar, yang merupakan nama gelarnya.2

Pada masa Mansyur ibn Ishaq ibn Ahmad ibn Asad

sebagai Gubernur Ray, Al-Razi diserahi kepercayaan memimpin

rumah sakit selama enam tahun (290-296 H/ 902 908 M). Pada

masa ini juga Al-Razi menulis buku al-Thibb al-Mansuri yang

dipersembahkan kepada ibn Ishaq ibn Ahmad. Dari Ray

kemudian Al-Razi pergi ke Baghdad, dan atas permintaan

khalifah Al-Muktafi (289-295 H/ 901-908 M), yang berkuasa pada

waktu itu, ia memimpin rumah sakit di Baghdad. Dalam

menjalankan profesi kedokteran, ia dikenal pemurah, sayang

kepada pasien-pasiennya, dermawan kepada orang-orang miskin

dengan memberikan pengobatan kepada mereka secara cuma-

cuma. Hitti mengatakan bahwa Al-Razi adalah seorang dokter

yang paling besar dan paling orisinal dari seluruh dokter muslim,

dan juga seorang paling produktif. Ia kadang-kadang dijuluki The

Arabic Galen. Setelah khalifah Al-Muktafi wafat,Al-Razi kembali ke

Ray, dan meninggal dunia pada 5 sya’ban 313 H (27 Oktober 925

M) setelah menderitakan sakit katarak yang dia tolak untuk

diobati dengan pertimbangan, sudah cukup banyak dunia yang

pernah dilihatnya, dan tidak ingin melihatnya lagi.

Al-Razi banyak menghabiskan waktunya bersama murid

dan pasiennya, di samping belajar dan menulis, konon keseriusan-

pendapatnya sungguhpun itu bertentangan dengan faham yang

dianut umat Islam, yaitu :

Tidak percaya pada wahyu

Qur’an bukan mu’jizat

Tidak percaya pada Nabi-nabi

Adanya hal-hal yang kekal dalam arti tidak

bermula dan tidak berakhir selain Tuhan.7

Lawan-lawan Al-Razi yang patut dicatat adalah (1) Abu

Hatim Al-Razi (322 H/ 933 M) lawan paling penting mengingat

kepiawaiannya berdakwah dalam aliran Isma’iliyah. Perbedaan

pendapatnya dengan Al-Razi terutama tentang agama dan

kenabian ia tulis dalam buku‛ Alam al- Nubuwwah”. Menurut Abu

Hatim, Al-Razi lebih mengutamakan filsafat dari agama yang